
1  

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 
Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432. 1276311 - CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it - PEC: udic85700x@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://3icudine.edu.it/  

   
Vedi segnatura        Udine, 29 giugno 2023 

 

 

Albo on line del sito web d'Istituto 

  Amministrazione trasparente  

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER LA fornitura di LIBRI DI TESTO da destinare in COMODATO D’USO agli alunni 

della scuola secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo - CIG Z2E3BBF798– anno scolastico 

2023/24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale E.F. 2023;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs.  

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTI l’art. 45, comma 2, lett. a) e l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L.208/2015 

450;  

VISTA la nota da parte della Regione FVG che ha disposto un finanziamento per la fornitura dei libri di 

testo in comodato 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’acquisto di libri testo da dare in comodato d’uso 

agli allievi; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del D.lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto beni 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 21 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 

l'innalzamento a € 39.999,99 della soglia prevista ex art. 45 c. 2 del D.I. n. 129/2018 per l'affidamento dei 

lavori e forniture 

 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006462 - 29/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

mailto:udic85700x@istruzione.gov.it
file:///G:/Documenti_DS/Modulistica/udic85700x@pec.istruzione.it
http://3icudine.edu.it/


2  

 

  

VISTO il D.lgs 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, anche in considerazione di 

quanto disposto dal D.L. n. 76/2020, come definito dalla legge di conversione n. 120/2020, la 

procedura di affidamento diretto, avente ad oggetto la fornitura di libri scolastici da dare in 

comodato d’uso agli allievi; 

 richiesta di preventivo, con criteri di aggiudicazione: percentuale di sconto maggiore, tempi di 

consegna e validità dell’offerta; 

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosaria ARFE’. 

Si attesta che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Prof.ssa Rosaria ARFE’  

  documento firmato digitalmente 

 

 
 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006462 - 29/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'


		2023-08-22T13:41:48+0200
	ROSARIA ARFE'




